QUINTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 20128 CADERNO 3

Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22661136464400000       339030   0261000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

AVISO DE EDITAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451909
AVISO DE EDITAL Nº 031/2012 – IDESP

PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE
PESQUISA

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra
a disposição dos interessados o Edital Nº 031/2012 – IDESP,
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de
bolsa de pesquisa, para desenvolver plano de pesquisa, assim
distribuída:
01 (uma) vaga para graduado em Economia ou Serviço Social,
com doutorado há pelo menos 02 (dois) e experiência de pelo
menos 03 (três) anos em Análise sobre Pobreza Intra-urbana,
Desigualdade Social e Dinâmica Produtiva, para atender as
especifi cações do Projeto Manchas de Pobreza da Região
Metropolitana de Belém, conforme Termo de Cooperação Técnica
e Financeira fi rmado entre o IDESP e a SEAS, pelo período de
03 (três) meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e
Pesquisas Socioeconômicas e Análise Conjuntural do IDESP.
O Edital, assim como o Plano de Trabalho, encontra-se a
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de outubro de 2012, e no site:
www.idesp.pa.gov.br
Período para as inscrições: 25 e 26/10/2012.
Belém (PA), 22 de outubro de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

AVISO DE EDITAL Nº 032/2012 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE

PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e
Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra a disposição
dos interessados o Edital Nº 032/2012 – IDESP, disponibilizando um
total de 02 (duas) vagas para concessão de bolsa de pesquisa, para
desenvolver plano de pesquisa, assim distribuída:
02 (duas) vagas para graduados em Economia ou Geografi a,
recém formados, para atender especifi cações do Projeto Manchas
de Pobreza da Região Metropolitana de Belém, conforme Termo
de Cooperação Técnica e Financeira celebrado entre o IDESP
e a SEAS, pelo período de 03 (três) meses, sob a orientação
da Diretoria de Estudos e Pesquisas Socioeconômicas e Análise

Conjuntural do IDESP.

O Edital, assim como o Plano de Trabalho, encontra-se a

disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na

Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 24 de outubro de 2012, e no site:
www.idesp.pa.gov.br
Período para as inscrições: 25 e 26/10/2012.
Belém (PA), 22 de outubro de 2012.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 034/2012-SEICOM BELÉM, 23 DE

OUTUBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451552

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o

disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores abaixo relacionados:

Id.
Funcional Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

54187129/1 Anderson Pimentel
Amaral Gerente 01/07/10 a

30/06/11 02/01/13 a 31/01/13

57221076/3 Lorena Passos Costa Coordenadora 01/10/11 a
30/09/12 17/01/13 a 15/02/13

 II - DESIGNAR a servidora ÁGATA ALVES ALVES, identidade
funcional nº 5899745/1, cargo de Gerente, para responder pela
Coordenadoria de Promoção de Comércio Exterior, na ausência
da titular, no período de 17/01/13 a 15/02/13, conforme
Memorando nº 139/2012, de 22/10/2012, da DMAI;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração -
SEICOM

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451665
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 545, em nome do servidor
Geraldo Tavares, publicada no DOE em 20/10/2012.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451795

N° DO TERMO: 076/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS E
MORADORES DA FAZENDA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS E MORADORES DA FAZENDA
OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO PARA MANDIOCA,
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO
NOVO.
01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A
DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14,170M,
ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 23/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451797

N° DO TERMO: 073/2012

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E

ASSOCIAÇÃO DE LAVRADORES DA COLÔNIA MONSENHOR

AUGUSTO DIAS BRITO.

CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA

CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE LAVRADORES DA COLÔNIA

MONSENHOR AUGUSTO DIAS BRITO.

OBJETO: 01 (UMA) PRENSA EM FERRO PARA MANDIOCA,

CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO

NOVO.

01 (UM) TRITURADOR DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, MOTOR A

DIESEL DE 05 CV, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.

01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 14,170M,

ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 23/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451803

N° DO TERMO: 077/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E
ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBOS DE
TATITUQUARA, SÃO SEBASTIÃO, AJARÁ E BOA ESPERANÇA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE
QUILOMBOS DE TATITUQUARA, SÃO SEBASTIÃO, AJARÁ E BOA
ESPERANÇA
OBJETO: 01 (UMA) MÁQUINA BENEFICIADORA DE CEREAIS,
8HP, 180-300KG/HORA. ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 23/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451925

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Tornar sem efeito Portaria de Diária nº 547, em nome do servidor
Analdo Jorge Martins, publicada no DOE em 23/10/2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451727
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 442787

PORTARIA: 1105/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA            Extensionista Rural I/A
555884161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2,000.00
Observação: Almeirim
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451729
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 442790

PORTARIA: 1104/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA            Extensionista Rural I/A
555884161
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              2,270.00
20606134863990000    0261000000          339036              1,080.00
Observação: Almeirim
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451733

PORTARIA: 756/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO FINAL DE CHAMADAS
PÚBLICAS DE MULHERES.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
317102018030/ADDA ELLEN DE LIMA SILVA (TÉCNICA EM
PLANEJAMENTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/10/2012 a
25/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451749

PORTARIA: 757/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO FINAL DE CHAMADAS
PÚBLICAS DE MULHERES.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555856321/IVANETE FERREIRA ALVES (EXTENSIONISTA RURAL
I) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA